¹ Coel. in act. et script. Luth. hoc ann. — ² Sur. in Comment. — ³ Coel. ubi sup. — ⁴ Ulenb. in Vit. Luth. — ⁵ Cratep. in Ant.

⁶ Jo. Fab. in cens. vis. Sax. c. 5. — ⁷ Sur. in Comm. an. 1538.

13. *Morbus epidemius cui nomen Sudor Anglicus totam Germaniam vastat.* — « At præpotens Deus », inquit Surius, « novis in dies emergentibus haereseon et scelerum portentis, nova adhibebat flagella »; invexit nimirum hoc anno novum morbi genus, quem *sudorem Anglicum* dixere, quo paucarum horarum spatio correpti vitam eum morte commutabant: de quo inter alios Hermannus e Kersenbroch in Monasterensi historia Ms. hæc enarrat¹: « Lethalis ille sudor (quem Anglicum nominabant) anno MDXXIX totam Germaniam subita ac immensa hominum strage pervadens, intra viginti quatuor horas correptos aut suffocavit, aut sine vita dispendio pristinæ sanitati restituit: qui tantum terroris omnibus impressit, ut vivi et adhuc integra valitudine fruentes ambulando semori profiterentur. Cum autem hic morbus tantopere grassaretur, ac plurimos passim corriperet sternereque; sacerdotum vero cum sacramenta decumbentibus administrarent exiguus esset numerus, in tanto hi (necessitate sic postulante) fuere honore et veneratione, ut numina eos terrestria esse putares. Nihil certe hoc universale Germaniae malum et incolarum afflictio aliud nobis prædixit, quam majoris mali magnitudinem, et religionis avitæ eversionem paulo post futuram: nam eo nunc res devevit, ut hi (nempe sacerdotes) vix cum agasonibus et vilissimis homuncionibus conferantur; imo hominis vix appellatio digni habeantur, sed lupi ac hominum seductores appellantur; quos tamen Christus lucem mundi et salem terræ nominare non dubitavit. Profecto hæc sunt illa tempora, quibus salem infatum ab hominibus conueleatum iri Christus prædixit. Quemadmodum igitur sudor ille iustificus instar præcipitis fluminis totam Germaniam ab Ortu et Meridie in Occasum et Septentrionem pervasit, omnesque pagos et urbes funesta clade terruit; ita quoque nova religio, omnes ceremonias antiquas cum bonis operibus damnans, per quosdam cœnillatos et fædifragos errores, paphiosque mystas cum plebis aplausu recens invecta, primum in civitates Orientales ac Australes celeriter detonuit, et inde tandem nostras Westphalicas urbes non sine iustifico motu percurrit».

De eodem morbo epidemicō hæc Sabellici Continuator memorat: « Immunes erant pueri et senes ab hoc malo. Qui media aetate essent, aut non multo infra hanc, hi incidebant in morbum, prandentes, dormientes, commessantes corripiebat hæc pestis. Tantum malum erat, ut ipsi medici faterentur se nescire quid esset. Tales morbos Deus in iram seculeribus nostris provocatus immittere solet: pie autem fecerimus, si hanc calamitatē suis quisque peccatis imputaverit, et fructus penitentia dignos fecerit: